REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 08/2023, de 18 de setembro de 2023

Requerimento de Informação referente a execução
do Título VIII, da Lei 1907/2019, de 26 de março de
2019.

JOÃO BASTISTA FERNANDES DA SILVA, SERGIO CENCI SOBRINHO E PAULO DELCIO DE
SOUZA, Vereadores de Fazenda Vilanova, RS, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com o inciso I, do artigo 37 da Lei Orgânica de Fazenda Vilanova, e com base nos artigos 168
e 169 do Regimento Interno, vem respeitosamente apresentar o seguinte Requerimento de
Informação ao a Administração Pública – Executivo Municipal:

A Lei Municipal 1.907/2019 prevê em seu art. 36 a concessão de incentivo aos

produtores rurais consistente no transporte de pedra britada.

Para tanto solicitamos:

1) Que seja informado quais os produtores rurais que pleitearam,
no ano de 2022 e 2023 o incentivo de transporte de pedra britada,
previsto no art. 36 da Lei Municipal 1.907/2019;
2) Que seja informado qual o procedimento adotado para o
recebimento dos pedidos do referido incentivo (onde são feitos os
protocolos, como é selecionado o produtor, como é pago o valor da brita
a ser transportada pelo Município, quem paga a brita e como é
programado o frete a ser fornecido pelo Município);
3) Que seja informado se a brita é transportada somente após a
apresentação do pagamento do material pelo produtor beneficiado e
para quem é entregue o comprovante de pagamento;
4) Que seja informado os locais em que são carregadas as britas
adquiridas pelos produtos, indicando o CNPJ da empresa fornecedora do
material e seu respectivo endereço.

Sem mais para o momento e na certeza de um pronto atendimento dentro dos

prazos regimentais e legais, reiteramos protestos de estima e consideração.

Ainda, atentamos para os prazos de resposta previsto no art. 168 c/c § 1º do art. 168

do Regimento Interno.

Fazenda Vilanova 18 de setembro de 2023.

JOÃO BASTISTA FERNANDES DA SILVA
Vereador

Câmara Municipal de Fazenda Vilanova

PAULO DELCIO DE SOUZA
Vereador

Câmara Municipal de Fazenda Vilanova

SÉRGIO CENCI SOBRINHO
Vereador

Câmara Municipal de Fazenda Vilanova